

# LE RONDINI SOCIETA' COOPERATIVA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VERONA
Codice Fiscale	02394250233
Numero Rea	VERONA 236720
P.I.	02394250233
Capitale Sociale Euro	198.375
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	7.710	9.148
II - Immobilizzazioni materiali	12.801	19.892
III - Immobilizzazioni finanziarie	77.496	77.496
Totale immobilizzazioni (B)	98.007	106.536
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	145.613	146.174
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	227.613	259.972
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.709	7.709
Totale crediti	235.322	267.681
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	766.156	765.232
Totale attivo circolante (C)	1.147.091	1.179.087
D) Ratei e risconti	3.162	2.726
<b>Totale attivo</b>	<b>1.248.260</b>	<b>1.288.349</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	181.525	179.925
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	97.792	87.278
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	220.753	197.273
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	19.329	35.047
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>519.399</b>	<b>499.523</b>
B) Fondi per rischi e oneri	2.300	2.300
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	111.947	100.007
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	611.942	683.783
<b>Totale debiti</b>	<b>611.942</b>	<b>683.783</b>
E) Ratei e risconti	2.672	2.736
<b>Totale passivo</b>	<b>1.248.260</b>	<b>1.288.349</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.675.117	1.894.069
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	575	642
altri	7.359	2.350
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>7.934</b>	<b>2.992</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.683.051</b>	<b>1.897.061</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.251.003	1.456.276
7) per servizi	67.788	76.228
8) per godimento di beni di terzi	67.578	64.547
9) per il personale		
a) salari e stipendi	195.885	195.119
b) oneri sociali	56.501	55.860
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	14.349	21.698
c) trattamento di fine rapporto	14.349	21.328
e) altri costi	0	370
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>266.735</b>	<b>272.677</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.529	9.156
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.438	1.438
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.091	7.718
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	272
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>8.529</b>	<b>9.428</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	561	(16.185)
14) oneri diversi di gestione	9.686	8.082
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.671.880</b>	<b>1.871.053</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>11.171</b>	<b>26.008</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	13.743	16.724
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>13.743</b>	<b>16.724</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>13.743</b>	<b>16.724</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.151	3.002
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>3.151</b>	<b>3.002</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>10.592</b>	<b>13.722</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>21.763</b>	<b>39.730</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	2.434	4.683
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>2.434</b>	<b>4.683</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>19.329</b>	<b>35.047</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

## **Principi di redazione**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;

f) rilevanza;

g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze sulla capacità della cooperativa di continuare ad operare come un'entità in funzionamento.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

## **Correzione di errori rilevanti**

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si comunica che non si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Immobilizzazioni immateriali**

I costi relativi alle migliorie su beni di terzi includono i lavori di ristrutturazione ed ammodernamento effettuati sulle varie sedi negli esercizi precedenti. I costi sono ammortizzati in sei o dodici anni in linea con la durata dei contratti di locazione commerciale che prevedono la disponibilità dei locali da parte della cooperativa. L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti: 15%

Attrezzature commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autocarri: 20%

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni classificate nell'attivo immobilizzato sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori; alcune quote associative non conferiscono alcun potere di controllo e/o collegamento alla cooperativa.

La maggior partecipazione consiste in quella detenuta presso il consorzio CTM Altromercato, presso il quale la cooperativa si approvvigiona di prodotti del mercato equo e solidale destinati alla rivendita.

Al 30/06/2023 il consorzio Ctm presenta un bilancio in utile pertanto si ritiene che le prospettive per il prossimo futuro si mantengano positive, anche in considerazione di un patrimonio netto significativo rispetto al valore della partecipazione.

La cooperativa non intende procedere con la svalutazione della partecipazione in linea con quanto effettuato negli esercizi precedenti.

## **Titoli di debito**

Al 31/12/2023 la cooperativa non possiede titoli di debito.

## **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Le merci obsolete con valore prossimo allo zero sono state interamente svalutate.

## **Strumenti finanziari derivati**

Al 31/12/2023 la cooperativa non possiede strumenti finanziari derivati.

## **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base del valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

### ***Crediti tributari e per imposte anticipate***

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

## **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

### **Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili**

Al 31/12/2023 la cooperativa non ha accantonato nulla a Fondi per trattamento di quiescenza o obblighi simili.

### **Fondi per imposte, anche differite**

Al 31/12/2023 la cooperativa non ha accantonato nulla a Fondi per imposte o a Fondi per imposte differite.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Cooperativa nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Al 31/12/2023 la cooperativa non possiede attività o passività in valuta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## **Altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### Immobilizzazioni

##### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 98.007 (€ 106.536 nel precedente esercizio).

#### Movimenti delle immobilizzazioni

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	9.148	168.124	93.750	271.022
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	148.232		148.232
Svalutazioni	0	0	16.254	16.254
Valore di bilancio	9.148	19.892	77.496	106.536
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	1.438	7.091		8.529
Totale variazioni	(1.438)	(7.091)	0	(8.529)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	7.710	168.124	93.750	269.584
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	155.323		155.323
Svalutazioni	0	0	16.254	16.254
Valore di bilancio	7.710	12.801	77.496	98.007

#### Operazioni di locazione finanziaria

##### Operazioni di locazione finanziaria

Informazione richiesta ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile: al 31/12/2023 la cooperativa non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.

#### Immobilizzazioni finanziarie

##### Immobilizzazioni finanziarie

##### Variazione e scadenza dei crediti immobilizzati

Le immobilizzazioni finanziarie risultano pari a € 77.496 (invariate rispetto al precedente esercizio). La voce di bilancio risulta così composta:

--	--	--

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Quota associativa CTM	74.400	74.400
Quota associativa ETIMOS	0	0
Quota associativa MAG SERVIZI	525	525
Quota associativa BANCA ETICA	2.363	2.363
Quota associativa CONAI	5	5
Quota associativa VILLA BURI	1	1
Quota associativa NATURALMENTE VERONA	1	1
Quota associativa AGICES	50	50
Quota associativa FORUM PERMANENTE TERZO SETTORE	1	1
Quota associativa E' NOSTRA SOC.COOP.	50	50
Quota associativa VER.SO	100	100
<b>Totale</b>	<b>77.496</b>	<b>77.496</b>

## Attivo circolante

### ATTIVO CIRCOLANTE

#### Rimanenze

#### Rimanenze

Le rimanenze finali sono pari a € 145.613 (€ 146.174 nel precedente esercizio). La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Merci / prodotti finiti	145.225	144.509	-716
Materie di consumo	949	1.104	155
<b>Totali</b>	<b>146.174</b>	<b>145.613</b>	<b>-561</b>

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	251.820	(30.929)	220.891	220.891	0	0
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	7.952	(1.430)	6.522	6.522	0	0
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	7.909	0	7.909	200	7.709	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>267.681</b>	<b>(32.359)</b>	<b>235.322</b>	<b>227.613</b>	<b>7.709</b>	<b>0</b>

A l 31/12/2023 i crediti verso clienti riguardano esclusivamente operazioni effettuate nei confronti di soggetti risiedenti nel territorio italiano.

## Disponibilità liquide

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono pari ad € 766.156 (€ 765.232 nel precedente esercizio):

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Conti correnti bancari / libretti attivi	759.481	761.901	2.420
Assegni in cassa	0	0	0
Casse contanti	5.751	4.255	-1.496
<b>Totali</b>	<b>765.232</b>	<b>766.156</b>	<b>924</b>

## Ratei e risconti attivi

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi alla data di chiusura dell'esercizio sono pari a € 3.162 (€ 2.726 nel precedente esercizio). Di seguito le movimentazioni del periodo:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.331	459	2.790
Ratei attivi	395	-23	372
<b>Totale ratei / risconti attivi</b>	<b>2.726</b>	<b>436</b>	<b>3.162</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

### Oneri finanziari capitalizzati

Informazione richiesta ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile: nel corso del 2023 la cooperativa non ha sostenuto oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo di Stato Patrimoniale.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### Patrimonio netto

##### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 519.399 (€ 499.523 nel precedente esercizio).

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	179.925	0	0	1.600	0	0		181.525
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	87.278	0	10.514	0	0	0		97.792
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	197.271	0	23.482	0	0	0		220.753
Varie altre riserve	2	0	0	0	2	0		0
Totale altre riserve	197.273	0	23.482	0	2	0		220.753
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	35.047	0	(35.047)	0	0	0	19.329	19.329
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>499.523</b>	<b>0</b>	<b>(1.051)</b>	<b>1.600</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>19.329</b>	<b>519.399</b>

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	178.650	0	0	0
Riserva legale	66.967	0	20.311	0
Altre riserve				

<b>Riserva straordinaria</b>	151.910	0	45.361	0
<b>Varie altre riserve</b>	-1	0	0	3
<b>Totale altre riserve</b>	151.909	0	45.361	3
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	67.704	0	-67.704	0
<b>Totale Patrimonio netto</b>	465.230	0	-2.032	3

	<b>Decrementi</b>	<b>Riclassifiche</b>	<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
<b>Capitale</b>	0	1.275		179.925
<b>Riserva legale</b>	0	0		87.278
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	0	0		197.271
<b>Varie altre riserve</b>	0	0		2
<b>Totale altre riserve</b>	0	0		197.273
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	0	0	35.047	35.047
<b>Totale Patrimonio netto</b>	0	1.275	35.047	499.523

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
<b>Capitale</b>	181.525	A		0	0	0
<b>Riserva da soprapprezzo delle azioni</b>	0			-	-	-
<b>Riserve di rivalutazione</b>	0			-	-	-
<b>Riserva legale</b>	97.792		B	0	0	0
<b>Riserve statutarie</b>	0			-	-	-
<b>Altre riserve</b>						
<b>Riserva straordinaria</b>	220.753		B	0	0	0
<b>Varie altre riserve</b>	0			-	-	-
<b>Totale altre riserve</b>	220.753			0	0	0
<b>Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi</b>	0			-	-	-
<b>Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</b>	0			-	-	-
<b>Totale</b>	500.070			0	0	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

## Perdite e riduzioni di capitale

Con riferimento alle perdite d'esercizio superiori a un terzo del capitale, nelle differenziate fattispecie che siano tali o meno da ridurre il capitale sotto il limite di legge, conseguite negli esercizi precedenti a quello in corso, evidenziare ai sensi del comma 4, dell'art. 6 del D.L. 23/2020 come modificato dal comma 9 dell'art. 3 del D.L. 198/2022 e successivi provvedimenti ed emendamenti, le movimentazioni intervenute nell'esercizio.

	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
<b>Capitale Sociale</b>	172.475	178.650	179.925	181.525	0	0	0	0
<b>Riserve</b>	193.232	218.876	284.551	318.545	0	0	0	0
<b>Perdite d'esercizio anno precedente</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Perdite d'esercizio (anni precedenti) a copertura posticipata</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Perdita d'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Utile d'esercizio</b>	26.543	67.704	35.047	19.329	0	0	0	0
<b>Patrimonio Netto</b>	392.250	465.230	499.523	519.399	0	0	0	0

## Fondi per rischi e oneri

### Fondi per rischi ed oneri

Il Fondo per rischi ed oneri esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad € 2.300 (invariato rispetto all'esercizio precedente).

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 111.947 (€ 100.007 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Accantonamenti nell'esercizio	Utilizzi nell'esercizio	Altre variazioni (versamenti a fondi pensione)	Valore di fine esercizio	Variazione netta nell'esercizio
Fondo TFR	100.007	14.019	0	-2.078	111.947	11.940

## Debiti

## DEBITI

### Variazioni e scadenza dei debiti

#### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	327.041	(7.216)	319.825	319.825	0	0
Acconti	7.039	(6.629)	410	410	0	0
Debiti verso fornitori	247.543	(36.801)	210.742	210.742	0	0
Debiti tributari	12.040	(9.458)	2.582	2.582	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.005	(5.481)	9.524	9.524	0	0
Altri debiti	75.115	(6.256)	68.859	68.859	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>683.783</b>	<b>(71.841)</b>	<b>611.942</b>	<b>611.942</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

I debiti verso fornitori al 31/12/2023 riguardano esclusivamente operazioni effettuate nei confronti di soggetti residenti nel territorio italiano.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, si comunica che la cooperativa non possiede debiti con scadenza superiore a 5 anni e nessun debito è assistito da garanzie reali su beni sociali.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

#### Finanziamenti effettuati dai soci

I debiti verso soci per finanziamenti accolgono la raccolta del risparmio sociale effettuata nel rispetto delle disposizioni di legge; la scadenza degli stessi è a richiesta di estinzione da parte del socio titolare del libretto. La raccolta viene indirizzata a progetti ed iniziative coerenti con lo scopo della cooperativa.

In ottemperanza a quanto stabilito dalle istruzioni di Banca di Italia del 12/12/1994 e successiva comunicazione del 03/11/1997, si precisa che a fronte della raccolta del prestito sociale la cooperativa non ha dovuto richiedere alcuna fideiussione bancaria in quanto l'importo dei prestiti sociali non eccede il triplo del patrimonio netto della cooperativa stessa. Si riportano di seguito i conteggi a supporto:

	Valori
Ammontare del prestito sociale	314.703
Ammontare del patrimonio netto	519.399
<b>Rapporto prestito sociale / patrimonio netto</b>	<b>0,61</b>

## Ratei e risconti passivi

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi ammontano a € 2.672 (€ 2.736 nel precedente esercizio):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2.736	-64	2.672
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>2.736</b>	<b>-64</b>	<b>2.672</b>

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

#### Valore della produzione

#### Ricavi

I ricavi iscritti a Conto Economico sono pari a € 1.683.051 (€ 1.897.061 nel precedente esercizio). La composizione dei movimenti può essere così rappresentata:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.894.069	-218.952	1.675.117
Altri ricavi e proventi	2.992	4.942	7.934
<b>Totale</b>	<b>1.897.061</b>	<b>-214.010</b>	<b>1.683.051</b>

La voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" comprende sia la vendita effettuata nei confronti dei soci che nei confronti di terzi. Poiché la cooperativa svolge attività di commercio di prodotti equo solidali, risulta a mutualità prevalente di diritto. Si rimanda comunque ai paragrafi successivi per la distinzione tra ricavi relativi alle vendite effettuate nei confronti dei soci e vendite effettuate nei confronti di terzi, seppur elemento non discriminante per la mutualità prevalente.

## Proventi e oneri finanziari

### Proventi e oneri finanziari

Si evidenzia la formazione della sezione "C" del Conto Economico:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Interessi attivi su c/c	0	0	0
Interessi attivi libretti	16.724	-2.981	13.743
Altri interessi attivi	0	0	0
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>16.724</b>		<b>13.743</b>
Interessi passivi c/c	0	0	0
Interessi passivi finanziamenti bancari	0	0	0
Interessi passivi prestito soci	3.002	149	3.151
Altri interessi passivi	0	0	0
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>3.002</b>	<b>149</b>	<b>3.151</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si segnala che la cooperativa non ha conseguito ricavi di entità o incidenza eccezionali nel corso del 2023.

## **COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si segnala che la cooperativa non ha sostenuto nel corso del 2023 costi di entità o incidenza eccezionali.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

### **IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE**

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	<b>Imposte correnti</b>	<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>	<b>Imposte differite</b>	<b>Imposte anticipate</b>	<b>Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale</b>
<b>IRES</b>	1.631	0	0	0	
<b>IRAP</b>	803	0	0	0	
<b>Totale</b>	2.434	0	0	0	0

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

#### **Dati sull'occupazione**

##### **Dati sull'occupazione**

Informazione richiesta ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile: la cooperativa si è avvalsa, nel corso del 2023, di un numero medio di dipendenti (ULA) pari a 7,20 unità.

#### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

##### **Compensi agli organi sociali**

Informazione richiesta ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile: la cooperativa non ha erogato, nel corso del 2023, compensi ad amministratori. Si specifica che tali incarichi infatti, sia per il periodo di imposta 2023 sia per gli anni precedenti, sono resi a titolo gratuito.

I compensi corrisposti ai sindaci nell'esercizio ammontano invece ad € 3.536.

#### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

##### **Operazioni con parti correlate**

Informazione richiesta dall'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile: si comunica che eventuali operazioni di vendita e/o finanziamento poste in essere con i soci sono realizzate a normali condizioni di mercato.

#### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

##### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Informazione richiesta ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile: si segnala che nessun fatto di rilievo è avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio.

#### **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

##### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

#### **Azioni proprie e di società controllanti**

### Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. : si comunica che la cooperativa non possiede, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, attività e/o partecipazioni proprie o di società controllanti, e nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati acquisti o alienazioni delle stesse.

## Informazioni relative alle cooperative

### INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE

#### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

##### Attestazione della prevalenza ai sensi dell'ex art. 2513 del Codice Civile

###### *Cooperativa di consumo*

La cooperativa è considerata di consumo seppur non svolga l'attività in via prevalente in favore dei soci, consumatori o utenti di beni e servizi. In particolare, per l'esercizio 2023, l'attività risulta ripartita secondo le seguenti percentuali:

	Valore	Percentuale sui ricavi
Attività svolta nei confronti dei soci	59.546	5%
Attività svolta nei confronti di altri	1.179.785	95%
<b>Totale</b>	<b>1.239.331</b>	<b>100%</b>

##### Mutualità prevalente

Le cooperative che operano nel settore del commercio equo e solidale sono considerate a mutualità prevalente indipendentemente dal possesso dei requisiti quantitativi di cui all'art. 2513 c.c. Ciò in virtù di quanto disposto dal D. M. 30/12/2005, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20, il 25/01/2006. La cooperativa risulta iscritta, con decreto 299 del 30/08/2010, nell'Elenco Regionale delle Organizzazioni del Commercio Equo e Solidale dalla regione Veneto.

##### Revisione

Si comunica che nel corso del 2023 la società non è stata assoggettata alla revisione prevista dalla normativa degli enti cooperativi.

#### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

##### Informazione sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 del codice civile, qui di seguito sono fornite le informazioni relative all'ammissione di nuovi soci rispetto all'anno precedente: la composizione della compagine societaria della Cooperativa registra un numero di soci pari a 1.104, invariato rispetto all'anno precedente.

Si ricorda che nella società i requisiti e le procedure di ammissione a socio sono dettagliatamente definite e disciplinate oltre che dallo statuto.

Le successive operazioni inerenti alla comunicazione ai soci della deliberazione di ammissione, all'iscrizione a libro soci, al versamento delle quote sottoscritte sono state tutte eseguite secondo i tempi e le modalità prescritte; la relativa documentazione è agli atti della Cooperativa.

Nessuna richiesta di ammissione a socio cooperatore presentata nel 2023 è stata respinta.

## Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

### **Informazione sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'ex art. 2545 del Codice Civile**

Le linee operative che hanno caratterizzato tutta la gestione sono state improntate al conseguimento del miglioramento delle condizioni economiche di tutti i soci oltre che dell'economia locale.

In forza del commercio equo solidale praticato dalla cooperativa, si ricorda che alla stessa è riconosciuta di diritto la mutualità prevalente.

## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

### **Informazione sul ristorno ai soci ai sensi dell'ex art.2545 sexies del Codice Civile**

Nessun ristorno è stato erogato ai soci cooperatori nel corso del 2023.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

### **Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogati i contributi/crediti di imposta di competenza 2023:

Descrizione	Valore di inizio esercizio
Credito di imposta energia 1 trimestre 2023 - art.1 comma 3) L. 197/2022	335
Credito di imposta gas 1 trimestre 2023 - art.1 comma 5) L. 197/2022	177
Credito di imposta energia 2 trimestre 2023 - art.4 comma 3) D.L. 34/2023	50
Credito di imposta gas 2 trimestre 2023 - art.4 comma 5) D.L. 34/2023	13
<b>Totale</b>	<b>575</b>

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio di euro 19.328,98 come segue:

- il 30% a Riserva Legale per € 5.798,69;
- il 3% a Fondi Mutualistici per € 579,87;
- il restante a Riserva Indivisibile per € 12.950,42.

## **Nota integrativa, parte finale**

### **L'Organo Amministrativo**

*Presidente del Consiglio di Amministrazione (firmato )*

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto CROCE PAOLO, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.